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Deri te:

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore të Universitetit të 
Tetovës, dhe

Senatit të Universitetit të Tetovës

R E F E R A T

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 
MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN MIKROBIOLOGJI ME 

PARAZITOLOGJI, MJEKËSI SOCIALE DHE TË TJERA (3.01.00.07, 
3.01.00.14, 3.01.00.16) NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE 

LËMENJVE SHKENCORE-HULUMTUESE SIPAS KLASIFIKIMIT 
NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT, NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 

MJEKËSORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Në bazë të nenit 110 dhe 173 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e 
Republikës  së  Maqedonisë  nr.  82/2018  dhe  Gazeta  Zyrtare  e  Republikës  së 
Maqedonisë  së  Veriut  nr.  178/2021  dhe  58/2024),  Rregullores  për  kriteret  dhe 
procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e  Tetovës,  si  dhe  në 
mbështetje të nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, Këshilli Mësimor-
Shkencor  i  Fakultetit  të  Shkencave  Mjekësore  në  lidhje  me  konkursin  për 
zgjedhje-rizgjedhje të shpallur me datën 31.01.2026 në Gazetën “Koha”, “Sloboden 
peçat”  dhe  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës  (www.unite.edu.mk),  në 
mbledhjen e mbajtur më 09.02.2025 sjell  Vendim nr. 22-337/1,  për formimin e 
komisionit  recensues.  Formohet  komisioni  për  zgjedhje-rizgjedhje  të  një 
mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmitë  Mikrobiologji 
me  parazitologji,  Mjekësi  sociale  dhe  të  tjera  (3.01.00.07,  3.01.00.14, 
3.01.00.16) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese 
sipas klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit, në fakultetin e shkencave mjekësore 
në universitetin e tetovës , në përbërjen si më poshtë:

http://www.unite.edu.mk/
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1. Prof.Dr.sci. Zhaklina Cekovska, profesor ordinar, FSHM, Universiteti Shën 
Kirili dhe Metodi, Shkup – kryetar;

2. Prof.Dr.sci.  Nevzat Elezi, profesor ordinar, FSHM, Universiteti i Tetovës, 
Tetovë – anëtar.

3.  Prof.Dr.sci.  Nexhbedin  Beadini, profesor  ordinar,  FSHM,  Universiteti  i 
Tetovës, Tetovë – anëtar.

Komisioni  recensues  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  pranuar  ka 
nderin që në vijim të paraqet deri te Këshilli Mësimor-Shkencor të Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore, pranë Universitetit të Tetovës dhe Senatit të Universitetit 
të Tetovës, këtë:

R E C E N S I O N 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden peçat”, si dhe në 
faqen  e  UT-së  www.unite.edu.mk,  më  31.01.2026   për  zgjedhjen  e  një 
mësimdhënësi në thirrjen profesor ordinar në fushat shkencore Mikrobiologji 
me  parazitologji,  Mjekësi  sociale  dhe  të  tjera  (3.01.00.07,  3.01.00.14, 
3.01.00.16)   ,  në  konkurs  është  paraqitur  vetëm  një  kandidat,  Prof.Dr.sci. 
Arbëresha Bexheti Ferati, profesor inordinar në Programin studimor – Mjekësi e 
përgjithshme në Fakultetin e Shkencave Mjekësore të Universitetit të Tetovës.

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

 Të dhënat themelore
Emri dhe Mbiemri: Arbëresha Bexheti – Ferati
Data e lindjes: 24 Shkurt 1975
Vendi i lindjes: Gostivar
Email: arberesha.ferati@apolon.mk ; arberesha.ferati@unite.edu.mk
Numri i telefonit: +389 (0)71 224 003
Adresa: Bulevardi Iliria 122/1, 1200 Tetovë
Arsimi
1991 – 1995: Shkolla e Mesme Mjekësore "Nikola Shtein" - Tetovë
1996 – 2004: Mjekësi e Përgjithshme, Fakulteti i Mjekësisë, Universiteti i Shën 

Kirilit dhe Metodit, Shkup
2009 – 2013: Studime Doktorature në Shkencat Biomjekësore dhe Menaxhimin 

Shëndetësor, Universiteti i Kombeve të Bashkuara, Beograd

http://www.unite.edu.mk/
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2021: Specializim në Mikrobiologji Mjekësore, Beograd, Serbi
10.10.2013: Disertacion Doktorature: "Roli i Menaxhimit Shëndetësor në 

Hulumtimin, Diagnostikimin Mikrobiologjik dhe Parandalimin e Infeksioneve 
Gjenitale të shkaktuara nga Chlamydia Trachomatis në Maqedoni"

Pozita akademike dhe profesionale

• Profesor në mardhënie të regulltë pune, Universiteti i Tetovës
• Profesor inordinar dhe ligjerues në lëndët  Mikrobiologji me Imunologji, 

Shëndet Publik, Menaxhment Shëndetësor
• Prodekan per Shkencë – F.Sh.M.
• Profesor Inordinar Mikrobiologji me Imunologji, Shëndet Publik, 

Menaxhment Shëndetësor
• Visting Profesor Universiteti Mjekësor i Tiranës
• Themelues, Klinika Stomatologjike Apolon - Tetovës

Trajnime Profesionale
• Trajnim në lëndët mësimore (Psikologji e Përgjithshme, Pedagogji e 

Përgjithshme, Metodologjia e Mësimdhënies)
• "Përmirësimi i Vlerësimit në Shkollat" (USAID)
• Përgatitje për provimin profesional për mësimdhënësit e shkollave të 

mesme
• Trajnim për "Aplikimin e softuerit EDUBUNTU në Mësimdhënie"
• Trajnim profesional në Mikrobiologji në Institutin e Shëndetit Publik, 

Shqipëri
• Shkolla Verore ECPD – "Menaxhimi i Institucioneve Shëndetësore I"
• Shkolla Verore ECPD – "Menaxhimi i Institucioneve Shëndetësore II"

Punë Kërkimore Shkencore
Pjesëmarrëse në shumë takime shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare

• Kongresi i Studentëve të Mjekësisë – Tema: "Shkaqet e Infeksioneve 
Respiratore"

• Projekti i Mikrobiologjisë – "Imunologjia"
• Punime për "Terapinë e Sëmundjeve Infektive"
• Studim për "Diarrenë Verore në Shqipëri" (Revista Mjekësore, Tiranë)
• Konferenca në Beograd – "Ballkani i Ri në një Botë në Ndryshim"
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• Aktiviteti fizik i studentëve, Përdorimi i substancave psikoaktive nga 
nxënësit në Çuprija, Serbi

• Aspektet Etiopatogjenike, Diagnostike dhe Terapeutike të Peri-
implantitit

• Koordinatore, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Tetovë – Projekti i 
Mjekëve SHBA-Maqedoni 2015-2021

• Monitorimi i Infeksioneve Gjenito-urinare nga Chlamydia trachomatis 
tek Gratë

• Role Redaktuese/Shkencore: Anëtare e Bordit Shkencor të Konferencës 
Mjekësore në Universitetin e Tetovës; Anëtare e Bordit Redaktues të 
revistës "Acta Medica Ballcanica"

Interesa akademike dhe kërkimore
 Mikrobiologji me Imunologji, Roli i antibiotikëve në parandalimin e 

infeksioneve anaerobe ne regjionin maxillofacial.
 Shëndet Publik
 Menaxhment Shëndetësor, Menaxhimi I institucioneve shëndetësore ne 

R.M.V.

Përvoja mësimore
 Ligjërues për studimet themelore Universitare në
 Mikrobiologji me Imunologji
 Mikrobiologji me Parazitologji
 Menaxhment Shëndetësor
 Shëndet Publik

Eksperienca Profesionale
• 1998 – 1999: Vullnetare gjatë krizës së Kosovës me OJQ El-Hilal
• 1999 – Sot: Themeluese dhe Drejtuese, Klinika Dentare Private "Apolon" 

- Tetovë
• 2004 – 2010: Mësimdhënëse në Mikrobiologji dhe Sëmundje Infektive, 

Shkolla e Mesme Mjekësore "Nikola Stein" - Tetovë
• 2010 – Sot: Mësimdhënëse në Universitetin e Tetovës; Lëndët: 

Mikrobiologji dhe Parazitologji, Menaxhim Shëndetësor, Menaxhim në 
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Stomatologji, Ndihma e Parë, Kujdesi Infermieror, Shëndeti Publik, 
Etikë Mjekësore .

•  2015-2021,Koordinatore e Projekteve Shkencore, Fakulteti i Shkencave 
Mjekësore, Universiteti i Tetovës 

• 2024-2026: Zëvendës Dekane për Shkencë, Fakulteti i Shkencave 
Mjekësore, Universiteti i Tetovës

                                       Aftësi Profesionale
• E kualifikuar në metodologjitë edukative për shkollat profesionale
• Aftësi në aplikimin e softuerëve edukativë në arsimin mjekësor
• E licencuar si mësimdhënëse për lëndë profesionale (Ministria e Arsimit 

dhe Shkencës, R.e Maqedonisë)

II. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

A. Mbajtja e mësimit në ciklin e I të studimeve 

Kandidati Prof.Dr.sci. Arbëresha Bexheti Ferati në pesë vitet e fundit në 
ciklin e parë ka mbajtur ligjërata në këto lëndë:

• Mikrobiologji dhe Parazitologji
• Menaxhim Shëndetësorë
• Menaxhim në Stomatologji
• Ndihma e Parë
• Kujdesi Infermieror
• Shëndeti Publik
• Etikë Mjekësore

  
Krahas këtyre aktiviteteve, kandidati rregullisht ka zhvilluar konsultime me 

studentët. 
Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet 
mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në 
Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Prof.Dr.sci. Arbëresha 
Bexheti  Ferati  ka  realizuar  gjithsej  53.1  pikë  nga  veprimtaria  edukative-
mësimore.
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III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Veprimtaria  shkencore-hulumtuese  e  kandidatit  përbëhet  nga  artikujt 
shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në 
tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidatit  është paraqitur 
më poshtë.

Artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare në 5 vitet e 
fundit

1. Gut Dysbiosis and Parkinson’s Disease: A Systematic Review on 
Microbial Changes and Clinical Correlations Arberesha Bexheti 
Ferati,Kenan Ferati,Alessio Danilo Inchingolo,Grazia Marinelli,Paola 
Bassi,Rosalba Lagioia,Antonio Rizzo,Francesco Inchingolo,Franceska 
Vinjolli,Andrea Palermo,Ioana Roxana Bordea,Cinzia Maspero,Giuseppe 
Minervini,Angelo Michele Inchingolo,Gianna Dipalma
Received: 2025-12-17 22:27:08 Journal name: Eurasian Journal of 
Medicine and Oncology
Manuscript ID: EJMO025510527Type of manuscript: Review

2.  Microbiological aspects of anaerobic infections in the maxillofacial 
region A Bexheti Ferati, K Ferati, J Bexheti Rexhepi, A Rexhepi, 
International Journal of Medical Sciences 10 (19-20), 67-73

3. Treatment of acute infections in the maxillofacial region-case report A 
Bexheti Ferati, K Ferati, J Rexhepi, A Rexhepi, A Ferati ACTA MEDICA 
BALKANICA International Journal of Medical Sciences 9 (17-18), 60-63

4. Diagnosis and Orthodontic Treatment of Obstructive Sleep Apnea 
Syndrome Children—A Systematic Review K Ferati, A Bexheti-Ferati, A 
Palermo, C Pezzolla, I Trilli, R Sardano, Diagnostics 14 (3), 289

5. Monitoring of Chlamydia Trachomatis Genitourinary Infection in 
Women-Analytical Comparative Study Using Public Health Records 
from Two Balkan Countries AB Ferati ,D Arsić,DR Milovanović, , Z 
Prokić, V Vlajković, Central European Journal of Public Health 24 (1), 16-
2 11-24

6. Implant failures in the esthetic zone-case presentation K Ferati, A 
Bexheti Ferati, S çerkezi, J Bexheti Rexhepi International Journal of 
Medical Sciences 10 (19-20)
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7. The role of sulfhydryl (thiols) groups in oral and periodontal diseases S 
Cerkezi, M Nakova, I Gorgoski, K Ferati, A Bexheti-Ferati, Palermo, 
Biomedicines 12 (4), 882

8. Is dental prophylaxis required following neurosurgical and 
maxillofacial surgeries?I Converti, ME Maggiore, A Patano, S Ceci, A 
Corriero, AM Ciocia, AB Ferati Journal of biological regulators and 
homeostatic agents 36 (2), 413-424

9. Electric toothbrush vs. sonic toothbrush, the effectiveness on gingival 
inflammation: a randomized clinical trial I Converti, A Palermo, A 
Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, AB Ferati Ferrara, Journal of 
biological regulators & homeostatic agents 36 (2 Suppl. 3), 205-215

10. Benefits and implications of resveratrol supplementation on microbiota 
modulations: a systematic review of the literature AD Inchingolo, G 
Malcangi, AM Inchingolo, F Piras, V Settanni, G Garofoli, AB Ferati 
International Journal of Molecular Sciences 23 (7), 4027

11.  Amantinomatous craniopharyngiomas and odontogenic epithelial 
differentiation I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM 
Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati Journal of biological regulators & 
homeostatic agents 36 (2), 241-253

12. The effects of physical exercise on the brain and oral health I Converti, 
A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, E Ferrara, F Vecchiet, AB Ferati J. 
Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 425-437

13. Toothache and brain: any connections?I Converti, ME Maggiore, A 
Patano, S Ceci, A Corriero, AM Ciocia, AB Ferati Journal of biological 
regulators and homeostatic agents 36 (2), 399-411

14. History and advances in neurosurgery and maxillofacial surgery I 
Converti, A Palermo, A Mancini, M Maggiore, E Ferrara, F Vecchiet, AB 
Ferati J Biol Regul Homeost Agents 36

15. Chewing and cognitive performance: what we know I Converti, A 
Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati J. 
Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 193-204

16. Oral health and brain connection: Is there any relationship?I Converti, 
A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati 
Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 217-227

17. The effect of casein phosphopeptide-amorphous calcium phosphate on 
chemical-induced enamel erosion: an in vitro study with ESEM analysis 
I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, EFerrara, 
AB Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 
151-164
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18. Safety of commercial airflight in patients with craniofacial diseases I 
Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, 
AB Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 
229-240

19. Salivary markers quantification of oxidative stress in patients with 
periodontitis, before and after intensive periodontal treatment: a one-
blinded, randomized, clinical trial I Converti, A Palermo, A Mancini, ME 
Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati Journal of biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2-Suppl. 3), 165-177

20. Temporomandibular joint (TMJ) and cervical spine: is there any 
relationship between them I Converti, A Palermo, A Mancini, ME 
Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati Journal Of Biological 
Regulators and Homeostatic Agents 36 (2), 179-191

21. Periodontal disease and clinical association with COVID-19 infection G 
Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, AB 
Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2 (S3)), 
139-150

22. Early Functional Orthodontic Treatment of Bad Oral Habits with 
AMCOP® Bio-Activators A Patano, F Cardarelli, V Montenegro, S Ceci, 
AD Inchingolo, AB Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 91-110

23. Orthodontic emergencies and patients’ perceptions of orthodontic 
patients during the COVID-19 pandemic A Mancini, P Jamilian, I 
Converti, ME Maggiore, K Ferati, A Bexheti-Ferati, Journal of biological 
regulators and homeostatic agents 36 (2), 381-397

24. Augmented and virtual reality as training tool for maxillofacial 
surgeons and neurosurgeons: is it the future? G Dipalma, AD Inchingolo, 
A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, AB Ferati Journal of biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2), 81-89

25. Titanium functionalized with polylysine homopolymers: In vitro 
enhancement of cells growth M Contaldo, A De Rosa, L Nucci, A Ballini, 
D Malacrinò, M La Noce, AB Ferati Materials 14 (13), 3735

26. Bisphosphonate-related osteonecrosis of the jaws and dental surgery 
procedures in children and young people with osteogenesis imperfecta: 
A systematic review M Contaldo, V Luzzi, G Ierardo, E Raimondo, M 
Boccellino, K Ferati, AB Ferati Journal of Stomatology, Oral and 
Maxillofacial Surgery 121 (5), 556-562

27. Proteomics analysis of human serum of patients with non‐small‐cell 
lung cancer reveals proteins as diagnostic biomarker candidates M 
Boccellino, F Pinto, V Ieluzzi, A Giovane, L Quagliuolo, C Fariello, AB 
Ferati Journal of Cellular Physiology 234 (12), 23798-23806
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28. The role of oxidative stress and hormones in controlling obesity M Di 
Domenico, F Pinto, L Quagliuolo, M Contaldo, G Settembre, AB Ferati 
Frontiers in endocrinology 10, 540

29. Oral manifestations of leukemia M Nakova, K Ferati, A Ferati, M 
Stojanova, B Stojanov, A Todorovic, PONS—Med. Cas 15, 35-39

30. Etiopathogenic, diagnostic and therapeutic aspects of peri-implantitis K 
Ferati, A Ferati, J Bedzeti PONS-medicinski časopis 12 (1), 19-24

31. Mastication and its connection with brain cortex I Converti, ME 
Maggiore, A Patano, S Ceci, A Corriero, AM Ciocia, AB Ferati Crit Rev 
Oral Biol Med 2 (1), 33-64

B.  Pjesëmarrja  në  konferenca,  simpoziume  dhe  kongrese  shkencore  në  5 
vitet e fundit:

       
 Konferenca e Shkencave Mjekësore (Shtator) 2023 Bari Italy 
 Konferenca  e Fakultetit të Shkencave Mjekësore (Nëntor) 2023 Tiranë 
 Konferenca e Fakutetit të Shkencave Mjekësore  (Maj) 2023 Tetovë
 Konferenca e Fakultetit të Shkencave Mjekësore (Nëntor) 2024 Tiranë
 Konferenca e Fakultetit të Shkencave Mjekësore (Maj) 2024 Tetovë
 Konferenca e Shkencave Mjekësore (Shtator) 2025 Bari Italy 
 Konferenca  e Fakultetit të Shkencave Mjekësore (Nëntor) 2025 Tiranë 
 Konferenca e Fakutetit të Shkencave Mjekësore  (Maj) 2025 Tetovë

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e 
konstatoi veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake (2020 – 
2025),  e  cila  është  e  rëndësisë  thelbësore  për  vlerësimin  e  kandidatit  për 
veprimtarinë shkencore-hulumtuse.

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 
thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të 
bashkëpuntorit  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  kandidati 
Prof.Dr.sci.  Arbëresha  Bexheti  Ferati  ka  realizuar  gjithsej  159.6  pikë  nga 
veprimtaria shkencore-hulumtuese dhe e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve 
që duhet të tubohen sipas kësaj baze për zgjedhjen në thirrjen profesor ordinar.
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IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

A. Promovimi i fakultetit/institucionit

Kandidati ka marr pjesë aktive në promovimin e Fakultetit te Shkencave 
Mjekësore nëpër shkollat e mesme dhe fillore.  

B. Udhëheqës i klinikës stomatologjike akademisë Apolon

Kandidati e ka themeluar klinikën stomatologjike akademinë Apolon dhe 
deri më tani e ka udhëhequr duke zhvilluar hulumtime nga më të ndryshme dhe 
duke i mentoruar punimet e studentëve. 

 
Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të 
bashkëpunëtorit  të  Universitetit  të  Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  kandidati 
Prof.Dr.sci. Arbëresha Bexheti Ferati ka realizuar gjithsej 8 pikë nga veprimtaria 
profesionale-aplikative dhe e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të 
tubohen sipas kësaj baze për zgjedhjen në thirrjen profesor ordinar.

V. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

A. Anëtar i bordit redaktues në revista ndërkombëtare

• Zëvendës Dekane për Shkencë, Fakulteti i Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës
• Anëtar, Shoqata Mjekësore e Maqedonisë
•           Anëtar e Këshillit Redaktues të Revistës ‘Acta Medica Ballkanica ‘

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 
thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të 
bashkëpunëtorit  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  kandidati 
Prof.Dr.sci. Arbëresha Bexheti Ferati ka realizuar gjithsej 6 pikë nga veprimtaritë 
me interes më të gjerë dhe e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të 
tubohen sipas kësaj baze për zgjedhjen në thirrjen profesor ordinar. 
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VI. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-
SHKENCORE

Në shtojcë e bashkëngjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen 
mësimore-shkencore. Kandidati Prof.Dr.sci. Arbëresha Bexheti Ferati ka gjithsej 
219.7 pikë,  edhe  atë  për:  veprimtarinë  edukative-mësimore  –53.1   pikë, 
veprimtarinë  shkencore-hulumtuese–152.6    pikë,  veprimtarinë  profesionale-
aplikative –8  pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë – 6 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 
NË THIRRJE

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 53.1
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 152.6
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6

Gjithsej 219.7

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë 
mësimore-arsimore,  shkencore-hulumtuese,  profesionale-aplikative  dhe 
veprimtarive  me  interes  më  të  gjerë,  Komisioni  konstaton  se  kandidati 
Prof.Dr.sci. Arbëresha Bexheti Ferati në përputhje me Rregulloren për kriteret 
dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore, 
mësimore-profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorit  në  Universitetin  e  Tetovës 
(Buletini i universitetit), ka tubuar gjithsej  219.7 pikë nga referencat profesionale 
dhe me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen për 
zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar.

Duke  pasur  parasysh  atë  që  u  paraqit  më lartë,  Komisioni  recensues  ka 
nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të 
Shkencave  Mjekësore  dhe  Senatit  të  Universitetit  të  Tetovës  që  kandidati 
Prof.Dr.sci.  Arbëresha  Bexheti  Ferati të  zgjidhet  në  thirrjen  mësimore-
shkencore profesor ordinar në lëmin Mikrobiologji me parazitologji, Mjekësi 
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sociale dhe të tjera (3.01.00.07, 3.01.00.14, 3.01.00.16) nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit.

Tetovë, 18.02.2026 KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof.Dr.sci. Zhaklina Cekovska, profesor ordinar, 
kryetar - UKIM

__________________________________________

2. Prof.Dr.sci.Nevzat Elezi, profesor ordinar, 
anëtar - UT

__________________________________________

3. Prof.Dr.sci. Nexhbedin Beadini , profesor ordinar, 
anëtar - UT

__________________________________________

FORMULARI  1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 
MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË

Kandidati:              Arbëresha Seadin Bexheti-Ferati__________ 
                       (emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:      Fakulteti   i   shkencave   mjekësore___________ 
                         (Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore: Mikrobiologji me parazitologji, Mjekësi sociale dhe të tjera (3.01.00.07, 
3.01.00.14, 3.01.00.16)
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KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR

Nr. 
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit 
të  parë  dhe  ciklit  të  dytë,  për  secilin  cikël  veçmas, 
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në 
studimet  e  integruara  në  ciklin  e  parë  dhe  të  dytë  të 
studimeve
Suksesi mesatar     -/-   për studimet e integruara.

Po

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore 
për të cilën zgjidhet
Emri i sferës shkencore:    Shkencat mjekësore    , fushës:
       Shkencat e Mjekësisë     ,.

Po

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore 
të recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim 
me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet  e fundit  para 
shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku  një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të 
qasshme  në  internet,  siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus, 
Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal 
Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë 
Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emri i revistës shkencore: __________
2. Emri i bazës elektronike të revistave:___________

   3. Titulli i punimit:  _____________
4. Data e publikimit: _____________

Po

3.1.1.    1. Emri i revistës shkencore: Eurasian Journal of Medicine 
   and Oncology 2026

2. Emri i bazës elektronike të revistave:  EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline.
3.  Titulli  i  punimit:  “Gut  Dysbiosis and  Parkinson’s 
Disease: A Systematic Review on Microbial Changes and 
Clinical Correlations”.

Po
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Nr. 
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo

4. Data e publikimit: 2026,
3.1.2. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological 

regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline..
3. Titulli i punimit: “Orthodontic emergencies and patients’ 
perceptions of orthodontic patients during the COVID-19”.
4. Data e publikimit: 2022.

Po

3.1.3. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological 
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline.
3. Titulli i punimit:  “Navigation systems in maxillofacial 
surgery and neurosurgery and their potential advantages”.
4. Data e publikimit: 2022.

Po

3.1.4. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological 
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline.
3.  Titulli  i  punimit:  “Early  Functional  Orthodontic 
Treatment  of  Bad  Oral  Habits  with  AMCOP®  Bio-
Activators”.
4. Data e publikimit: 2022.

Po

3.1.5. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological 
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline.
3.  Titulli  i  punimit:  “The  C-reactive  protein  level  in 
hemodialysis  patients  as  a  predictor  factor  for 
cardiovascular disease”.
4. Data e publikimit: 2022

Po

3.1.6. 1. Emri i revistës shkencore:Diagnostics
2. Emri i bazës elektronike të revistave: LOCKSS, Web of 
Science, Scopus.
3. Titulli i punimit: “Diagnosis and Orthodontic Treatment 
of  Obstructive  Sleep  Apnea  Syndrome  Children—A 
Systematic Review”.
4. Data e publikimit: 2024.

Po

3.1.7. 1.  Emri  i  revistës  shkencore: European  Journal  of Po
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Nr. 
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo

Musculoskeletal Diseases
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline.
3. Titulli i punimit: “Effectiveness of a diode lowlevel laser 
therapy on tooth sensitivity related to in-office leaching: a 
clinical study”.
4. Data e publikimit: 2023.

3.1.8. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  European  Journal  of 
Musculoskeletal Diseases
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google 
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index 
Expanded (SCIE), Medline.
3.  Titulli  i  punimit: “In-vitro  evaluation  of  different 
polishing methods after bracket debonding”.
4. Data e publikimit: 2023.

Po

4 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi, 
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore 
për të cilën zgjidhet**
Ushqimi – pjesë Integrale e Shëndetit Oral dhe shëndetit të 
përgjithshëm,
Shkup - 2014

Po

5 Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor  – 
profesor  i  asociuar,  data  dhe  numri  i  Buletinit:  Vendimi 
numër 221184/1 me datë 18.09.2020, Buletini numër 166 
me datë 01.07.2020.

Po

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e 
lartë
1. Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe 

shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e 
lartë
Universiteti  “Shën  Kiril  dhe  Metodij”-Shkup  (RMV, 
Universiteti i Kombeve të Bashkuara Beograd  (Serbi).

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive 
dhe  shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  në 
arsimin e lartë
Studime  deridiplomike  dhe  postdiplomike,  qëndrime 
kërkimore  shkencore,  asistent,  docent,  profesor  i 
asociuar.

3. Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për 
realizimin  e  veprimtarisë  në  arsimin  e  lartë 

Po
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Nr. 
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo

tridhjetëvjeçare

*Për  kandidatin/ët  që  ka  publikuar  më  tepër  se  6  (gjashtë)  punime  shkencore  në  publikime 
shkencore  referente,  komisioni  recensues  do  t’i  theksojë,  vlerësojë  me  pikë  dhe  vendos  në 
Formularin 2.

**Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e  
lartë (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë Veriore, nr.82/2018).
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FORMULARI  2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:
                                                       Arbëresha Seadin Bexheti - Ferati_______________________ 
                                              (emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:
___                ____  Fakulteti i shkencave mjekësore– Universiteti i Tetovës_________________
                                                      (Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore:
Mikrobiologji me parazitologji, Mjekësi sociale dhe të tjera (3.01.00.07, 3.01.00.14, 
3.01.00.16)

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE
Pikë 

1. Mbajtja e ligjëratave (në periudhën 2020-2025)
- nga cikli i parë i studimeve

 Mikrobiologji dhe Parazitologji 4 x 15 x 0.04 x 5 =12

 Menaxhim Shëndetësorë 2 x 15 x 0.04 x 5 =6

 Menaxhim në Stomatologji 2 x 15 x 0.04 x 5 =6

 Ndihma e Parë 1 x 15 x 0.04 x 5 =3

 Kujdesi Infermieror 3 x 15 x 0.04 x 5 =9

 Shëndeti Publik 2 x 15 x 0.04 x 5 =6

 Etikë Mjekësore 1 x 15 x 0.04 x 5 =3

45

2. Konsultime me studentë
 Mikrobiologji dhe Parazitologji 70 x 0.002 x 5 = 0.7

                Kujdesi Infermieror 70 x 0.002 x 5 =0.7

                Menaxhim Shëndetësorë 70 x 0.002 x 5 =0.7

2.1
3. Mentor i punimit të diplomës

30x0.2 0.2

6

53.1



18

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE
 

Pikë
1.  Punim  me  rezultate  shkencore  origjinale  me  impakt  faktor,  i 
publikuar  në  revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  botohen  i 
nënshtrohen recensimit dhe e cila është e indeksuar në së paku një 
bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç 
janë:Еbsco, Emerald, Scopus, WebofScience, JournalCitationReport, 
SCImagoJournalRank,  ose  bazë  tjetër  e  revistave  të  cilën  do  ta 
përcaktojë Këshilli nacional për arsimin e lartë

6 + I.F.

Gut Dysbiosis and Parkinson’s Disease: A Systematic Review on 
Microbial Changes and Clinical Correlations Arberesha Bexheti 
Ferati,Kenan  Ferati,Alessio  Danilo  Inchingolo,Grazia 
Marinelli,Paola Bassi,Rosalba Lagioia,Antonio Rizzo,Francesco 
Inchingolo,Franceska  Vinjolli,Andrea  Palermo,Ioana  Roxana 
Bordea,Cinzia  Maspero,Giuseppe  Minervini,Angelo  Michele 
Inchingolo,Gianna  Dipalma  ;Received:  2025-12-17  22:27:08 
Journal name: Eurasian Journal of Medicine and Oncology 2026

6 x 60% + 
0.8 = 4.4

K Ferati,  A Bexheti-Ferati,  A Palermo, C Pezzolla,  I  Trilli,  R 
Sardano,  Diagnosis and Orthodontic Treatment of Obstructive 
Sleep  Apnea  Syndrome  Children—A  Systematic  Review 
Diagnostics 14 (3), 289

6 x 60% + 
3.3 = 6.9

Microbiological  aspects  of  anaerobic  infections  in  the 
maxillofacial  region  A  Bexheti  Ferati,  K  Ferati,  J  Bexheti 
Rexhepi, A Rexhepi, International Journal of Medical Sciences 
10 (19-20), 67-73

6 x 60% + 
3.2 = 6.8

            Salivary markers quantification of oxidative stress in patients with 
            periodontitis, before and after intensive periodontal treatment: a  
            one-blinded, randomized, clinical trial I Converti, A Palermo, A 
            Mancini, ME   Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati  
            Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2- 
            Suppl. 3), 165-177

6 x 60% + 
0.4 = 4

Early Functional Orthodontic Treatment of Bad Oral Habits with 
AMCOP®  Bio-Activators  A  Patano,  F  Cardarelli,  V 
Montenegro,  S  Ceci,  AD Inchingolo,  K Ferati  J.  Biol.  Regul. 
Homeost. Agents 36, 91-110

6 x 60% + 
3.2 = 6.8

Monitoring of  Chlamydia  Trachomatis  Genitourinary Infection 
in  Women-Analytical  Comparative  Study Using Public  Health 
Records  from Two  Balkan  Countries  AB Ferati  ,D  Arsić,DR 
Milovanović, , Z Prokić, V Vlajković, Central European Journal 
of Public Health 24 (1), 16-2 11-24

6 x 60% + 
0.9 = 4.5

Implant failures in the esthetic zone-case presentation K Ferati, A 
Bexheti Ferati, S çerkezi, J Bexheti Rexhepi International Journal 
of Medical Sciences 10 (19-20)

6 x 60% + 
3.2 = 6.8

The  role  of  sulfhydryl  (thiols)  groups  in  oral  and  periodontal 
diseases S Cerkezi, M Nakova, I Gorgoski, K Ferati, A Bexheti-

6 x 60% + 
3.9=7.5
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Ferati, Palermo, Biomedicines 12 (4), 882
Is  dental  prophylaxis  required  following  neurosurgical  and 
maxillofacial  surgeries?I Converti,  ME Maggiore, A Patano, S 
Ceci,  A Corriero, AM Ciocia,  AB Ferati  Journal of biological 
regulators and homeostatic agents 36 (2), 413-424

6 x 60% + 
0.4 = 4

Electric  toothbrush  vs.  sonic  toothbrush,  the  effectiveness  on 
gingival inflammation: a randomized clinical trial I Converti, A 
Palermo, A Mancini,  ME Maggiore,  GM Tartaglia,  AB Ferati 
Ferrara, Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 
(2 Suppl. 3), 205-215

6 x 60% + 
0.4 = 4

Benefits  and  implications  of  resveratrol  supplementation  on 
microbiota modulations: a systematic review of the literature AD 
Inchingolo, G Malcangi, AM Inchingolo, F Piras, V Settanni, G 
Garofoli, AB Ferati International Journal of Molecular Sciences 
23 (7), 4027

6 x 60% + 
4.9 = 8.5

Amantinomatous craniopharyngiomas and odontogenic epithelial 
differentiation I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, 
GM  Tartaglia,  E  Ferrara,  AB  Ferati  Journal  of  biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2), 241-253

6 x 60% + 
0.4 = 4

The effects of physical exercise on the brain and oral health I 
Converti,  A Palermo, A Mancini,  ME Maggiore,  E Ferrara,  F 
Vecchiet, AB Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 425-
437

6 x 60% + 
0.4 = 4

Toothache and brain: any connections?I Converti, ME Maggiore, 
A Patano, S Ceci, A Corriero, AM Ciocia, AB Ferati Journal of 
biological regulators and homeostatic agents 36 (2), 399-411

6 x 60% + 
0.4 = 4

History and advances in neurosurgery and maxillofacial surgery I 
Converti,  A  Palermo,  A  Mancini,  M  Maggiore,  E  Ferrara,  F 
Vecchiet, AB Ferati J Biol Regul Homeost Agents 36

6 x 60% + 
0.4 = 4

Chewing and cognitive performance: what we know I Converti, 
A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, 
AB Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 193-204

6 x 60% + 
0.4 = 4

Oral  health  and  brain  connection:  Is  there  any  relationship?I 
Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, 
E  Ferrara,  AB  Ferati  Journal  of  biological  regulators  & 
homeostatic agents 36 (2), 217-227

6 x 60% + 
0.4 = 4

The  effect  of  casein  phosphopeptide-amorphous  calcium 
phosphate on chemical-induced enamel erosion: an in vitro study 
with  ESEM analysis  I  Converti,  A  Palermo,  A  Mancini,  ME 
Maggiore,  GM  Tartaglia,  EFerrara,  AB  Ferati  Journal  of 
biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 151-164

6 x 60% + 
0.4 = 4

Safety  of  commercial  airflight  in  patients  with  craniofacial 
diseases I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM 
Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati Journal of biological regulators & 
homeostatic agents 36 (2), 229-240

6 x 60% + 
0.4 = 4

Temporomandibular joint (TMJ) and cervical spine: is there any 
relationship between them I  Converti,  A Palermo, A Mancini, 

6 x 60% + 
0.4 = 4
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ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, AB Ferati Journal Of 
Biological Regulators and Homeostatic Agents 36 (2), 179-191
Periodontal  disease  and  clinical  association  with  COVID-19 
infection G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, 
GM  Tartaglia,  AB  Ferati  Journal  of  biological  regulators  & 
homeostatic agents 36 (2 (S3)), 139-150

6 x 60% + 
0.4 = 4

Early Functional Orthodontic Treatment of Bad Oral Habits with 
AMCOP®  Bio-Activators  A  Patano,  F  Cardarelli,  V 
Montenegro, S Ceci, AD Inchingolo, AB Ferati J. Biol. Regul. 
Homeost. Agents 36, 91-110

6 x 60% + 
0.4 = 4

Orthodontic emergencies and patients’ perceptions of orthodontic 
patients during the COVID-19 pandemic A Mancini, P Jamilian, 
I Converti, ME Maggiore, K Ferati, A Bexheti-Ferati, Journal of 
biological regulators and homeostatic agents 36 (2), 381-397

6 x 60% + 
0.4 = 4

Augmented and virtual reality as training tool for maxillofacial 
surgeons and neurosurgeons:  is  it  the future? G Dipalma,  AD 
Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, AB Ferati 
Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 81-
89

6 x 60% + 
0.4 = 4

Titanium functionalized with polylysine homopolymers: In vitro 
enhancement of cells growth M Contaldo, A De Rosa, L Nucci, 
A Ballini, D Malacrinò, M La Noce, AB Ferati Materials 14 (13), 
3735

6 x 60% + 
3.2=6.8

Bisphosphonate-related  osteonecrosis  of  the  jaws  and  dental 
surgery  procedures  in  children  and  young  people  with 
osteogenesis  imperfecta:  A  systematic  review  M Contaldo,  V 
Luzzi,  G  Ierardo,  E  Raimondo,  M  Boccellino,  K  Ferati,  AB 
Ferati  Journal  of Stomatology, Oral  and Maxillofacial  Surgery 
121 (5), 556-562

6 x 60% + 
2.0=5.6

Proteomics analysis of human serum of patients with non‐small‐
cell  lung  cancer  reveals  proteins  as  diagnostic  biomarker 
candidates  M  Boccellino,  F  Pinto,  V  Ieluzzi,  A  Giovane,  L 
Quagliuolo, C Fariello, AB Ferati Journal of Cellular Physiology 
234 (12), 23798-23806

6 x 60% + 
4.1=7.7

The role of oxidative stress and hormones in controlling obesity 
M  Di  Domenico,  F  Pinto,  L  Quagliuolo,  M  Contaldo,  G 
Settembre, AB Ferati Frontiers in endocrinology 10, 540

6 x 60% + 
4.6=8.2

140.8

2. Punim me rezultate shkencore origjinale,  i  publikuar në revistë 
shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  i  nënshtrohen 
recensionit dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të 
cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i 
anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit 
të përgjithshëm të anëtarëve

5

Oral manifestations of leukemia M Nakova, K Ferati, A Ferati, 
M Stojanova, B Stojanov, A Todorovic, PONS—Med. Cas 15, 

5 x 60% = 
3.0
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Etiopathogenic,  diagnostic  and  therapeutic  aspects  of  peri-
implantitis  K  Ferati,  A  Ferati,  J  Bedzeti  PONS-medicinski 
časopis 12 (1), 19-24

5 x 60% = 
3.0

Treatment  of  acute  infections  in  the  maxillofacial  region-case 
report A Bexheti Ferati, K Ferati, J Rexhepi, A Rexhepi, A Ferati 
ACTA MEDICA BALKANICA International Journal of Medical 
Sciences 9 (17-18), 60-63

5 x 60% = 
3.0

Microbiological  aspects  of  anaerobic  infections  in  the 
maxillofacial  region  A  Bexheti  Ferati,  K  Ferati,  J  Bexheti 
Rexhepi, A Rexhepi, International Journal of Medical Sciences 
10 (19-20), 67-73

5 x 60% = 
3.0

12.00

152.6

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
 

Pikë
1. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit

Promovimi i Fakultetit të Shkencave Mjekësore dhe UT nëpër 
shkollat e mesme dhe fillore

0.50 x 5 = 
2.50

Promovimi i mjekësisë preventive 0.50

3.00

3. Udhëheqës i Akademisë
Udhëheqës i akademisë Apolon 1.00 x 5 = 

5.00
5.00

8.00

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
   

Pikë
1.  Anëtar  i  këshillit  redaktues  të  revistës  shkencore/profesionale 
ndërkombëtare
ACTA  MEDICA  BALKANICA  International Journal  of  Medical 
Sciences of UT

1.00

1.00

2.  Anëtar  i  këshillit  organizues  ose  programor  të  tubimit 
shkencor/profesional ndërkombëtar

7th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by 
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

6th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by 
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

5th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by 
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00
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4th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by 
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

3rd International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by 
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

5.00

6.00

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 
TITULL

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 53.1
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 152.6
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE 8
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6

Gjithsej 219.7
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2. Prof.Dr.sci. Nevzat Elezi, profesor ordinar, 
anëtar - UT
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3. Prof.Dr.sci. Nexhbedin Beadini, profesor ordinar, 
anëtar - UT
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